UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao décimo quinto dia do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e dois, às quinze horas e

trinta minutos na plataforma Google Meet, reuniu-se virtualmente em assembleia o

Departamento de Computação – DC da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA,

sob a presidência do chefe do DC, o docente Fábio Francisco da Costa Fontes. Estiveram

presentes, além do presidente, os docentes: Amanda Gondim de Oliveira, Angélica Félix de

Castro, Bruno de Sousa Monteiro, Danielle Simone da Silva Casillo, Francisco Milton

Mendes Neto, Judson Santos Santiago, Lenardo Chaves e Silva, Luíz Carlos Aires de

Macedo, Marcos Evandro Cintra, Paulo Gabriel Gadelha Queiroz, Welliana Benevides

Ramalho e Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes. Os docentes Danniel Cavalcante Lopes,

Helcio Wagner da Silva, Leonardo Augusto Casillo, Leiva Casemiro Oliveira e Paulo Henrique

Lopes Silva tiveram as justificativas de ausência aprovadas pela assembleia. Verificada a

existência de “quórum legal”, o chefe do DC deu início à reunião saudando a todos e

agradecendo as presenças. Em seguida, foi feita a leitura da pauta e a coordenadora do curso

de Ciência da Computação, a docente Amanda Gondim de Oliveira solicitou a inclusão do

ponto: “Aprovação da mudança de modalidade de disciplinas ofertadas no semestre 2021.2”.

A pauta com a solicitação da docente foi aprovada por unanimidade. A pauta passou a

constar dos seguintes pontos: Primeiro ponto: Apreciação e aprovação da ata da 10ª Reunião

Ordinária de 2021; Deliberação: aprovada com 1 (uma) abstenção. Segundo ponto:

Apreciação e aprovação da ata da 1ª Reunião Ordinária de 2022; Deliberação: aprovada com

1 (uma) abstenção. Terceiro ponto: Aprovação de criação de grupo de pesquisa; Deliberação:

O docente Leonardo Augusto Casillo solicitou a criação do grupo de pesquisa “GRUPO DE

ESTUDOS AVANÇADOS E PESQUISAS EM ELETRÔNICA DIGITAL E TECNOLOGIA DA

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.

Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

Página 1 de 4

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

INFORMAÇÃO – GRAPETI”. A criação do grupo foi aprovada por unanimidade. Quarto ponto:

Aprovação da mudança de modalidade de disciplinas ofertadas no semestre 2021.2;

Deliberação: a coordenadora do curso de Ciência da Computação, a docente Amanda

Gondim de Oliveira solicitou que fossem feitas as seguintes alterações de modalidades de

oferta das turmas: EXA0152 - Estrutura de dados 1 - presencial para combinado, EXA0164

Sistemas operacionais - presencial para combinado, EXA0116 (T01) Informática Básica -

combinado para remoto, MCO2545 (T01)  Informática Básica - combinado para remoto. A

solicitação foi aprovada por unanimidade. Quinto ponto: Apreciação e deliberação da pauta

da 2ª Reunião Ordinária de 2022 do CONSEPE; Deliberação: Primeiro ponto: Apreciação

sobre as atas da 10ª reunião ordinária e 2ª e 3ª reuniões extraordinárias de 2021;

Deliberação: retirado de pauta; Segundo ponto: Apreciação e deliberação sobre processo de

redistribuição nº 23091.014473/2021-35; Deliberação: aprovado com 3 (três) abstenções;

Terceiro ponto: Apreciação e deliberação sobre pedido de reingresso feito por Gilmar

Mendes Pinheiro, conforme Processo nº 23091.015853/2021-23; Deliberação: a assembleia

foi contrária com 11 (onze) abstenções; Quarto ponto: Apreciação e deliberação sobre

criação de Grupo de Trabalho – GT para revisão e consolidação dos atos normativos,

conforme Memorando Eletrônico nº 46/2021 - Reitoria; Deliberação: retirado de pauta.

Quinto ponto:  Apreciação e deliberação sobre o cumprimento e/ou descumprimento   dos

artigos 4º e 5º da Resolução nº 62, de 6 de dezembro de 2021, do Consepe, no caso de

docentes e técnicos-administrativos, conforme Memorando Eletrônico nº 544/2021 –

Progepe; Deliberação: não houve, ponto não deliberativo. Sexto ponto: Outras ocorrências;

Deliberação: a coordenadora do curso de Ciência da Computação, a docente Amanda

Gondim de Oliveira informou que haverá em breve reunião do Núcleo Docente Estruturante

(NDE) do curso para discutir a atualização do Projeto Pedagógico do Curso (PPC). O docente

Paulo Gabriel Gadelha Queiroz solicitou urgência no preenchimento da planilha de

publicações encaminhada aos colegas. O chefe do DC, o docente Fábio Francisco da Costa

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.

Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

Página 2 de 4

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Fontes parabenizou aos docentes Amanda Gondim de Oliveira e Leonardo Augusto Casillo

pelo trabalho nas matrículas e desejou bom início de semestre a todos. Nada mais havendo a

ser discutido, o Chefe do Departamento deu por encerrada a reunião e eu, Fernanda Freire

Lima, secretária dos departamentos do CCEN, lavrei a presente ata que será assinada por

mim, pelo presidente desta reunião e pelos demais presentes, quando aprovada.

Fábio Francisco da Costa Fontes
Chefe do DC

Fernanda Freire Lima
Secretária dos Departamentos do CCEN

Amanda Gondim de Oliveira Angélica Félix de Castro

Bruno de Sousa Monteiro Danielle Simone da Silva Casillo

Judson Santos Santiago Francisco Milton Mendes Neto

Lenardo Chaves e Silva Luíz Carlos Aires de Macedo

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.

Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

Página 3 de 4

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Marcos Evandro Cintra Paulo Gabriel Gadelha Queiroz

Welliana Benevides Ramalho Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:

(84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

Página 4 de 4